
COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
Provincia di Verona
C.F. 00596180232
Piazza IV Novembre 6 – 37030 Mezzane di Sotto (VR)
Tel. 045/888.01.00 – Fax 045/888.00.84
http://www.comune.mezzane.vr.it - PEC: protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it

IL SINDACO

Premesso che l’azienda ULSS 9 Scaligera di Verona, con nota del 7 settembre 2018 prot. n.
148298 ha segnalato a questo Comune il manifestarsi di un casa umano di West Nile Disease
in un cittadino residente in codesto Comune;

Viste le indicazioni ripartite dalla Regione Veneto per la gestione delle emergenze sanitarie
da malattie trasmesse da vettori, che dispongono l’effettuazione di interventi adulticidi,
larvicidi ed eliminazione dei focolai larvali nel  luogo dove si sono manifestati i casi di
contagio;

Rilevato pertanto che  nel capoluogo sono presenti aree pubbliche stradali e aree private,
quali aree cortilive, giardini ed orti;

Rilevata la necessità di procedere con una disinfezione straordinaria incaricando la ditta
Biodisinfest di Cazzano di Tramigna;

Considerato che, fatti salvi gli interventi di competenza dell’Azienda Sanitaria relativi alla
sorveglianza e controllo dei casi accertati e/o sospetti di malattie trasmesse da insetti vettori,
l’intervento principale per la prevenzione di questa malattia è la massima riduzione possibile
della popolazione/densità di tali insetti, rafforzando la lotta preventiva e agendo
principalmente tramite la rimozione dei focolai larvali e adeguati trattamenti larvicidi e
adulticidi;

Oggetto: ADOZIONE ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER EMERGENZA SANITARIA
DOVUTA AL MANIFESTARSI DEL VIRUS WEST NILE TRASMESSO DALLE ZANZARE NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO.

Ordinanza SINDACO n.7 del 11-09-2018 COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

ORIGINALE
Registro Generale n. 19
Registro Ordinanze Sindacali n. 7

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 7 DEL 11-09-2018

http://www.comune.mezzane.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it


Vista la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per prevenire e
controllare malattie infette trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori;

Vista la circolare del Ministero della Salute avente ad oggetto “sorveglianza dei casi umani di
Chikungunya, Dengue, West Nile Disease ed altre arbovirosi e valutazione del rischio  e di
trasmissione in Italia anno 2018;

Viste le indicazioni fornite dalla Regione trasmesse dalla Regione Ulss9 Scaligera –
Dipartimento di Prevenzione – UOC Servizio Igiene e Sanità Pubblica – UOC Igiene Urbana
Animale;

Visti gli artt. 50 comma 5  e  54 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e smi;

ORDINA

A tutti i residenti , amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività
produttive, ricreative, sportive e in generale a coloro che abbiano effettiva disponibilità di
aree aperte nel territorio comunale, ed in particolare nel capoluogo,  dopo attenta
valutazione del contesto cin il personale dell’Azienda Ulss 9 di Verona e, comunque seguendo
le indicazioni operative del protocollo di emergenza:
- DI permettere l’accesso degli operatori della ditta BIODISINFEST, incaricata del servizio
straordinario di disinfezione, per l’attuazione dei trattamenti larvicidi, adulticidi e la
rimozione dei focolai larvali presenti;
- DI chiudere le finestre durante le ore di esecuzione del trattamento di disinfezione
adulticida in aree stradali previsto a partire dalle ore 6,30 alle ore 12,00 del giorno 12
settembre 2018.

ORDINA inoltre

Ai soggetti gestori, responsabili e che ne abbiano l’effettiva disponibilità, di aree strutturate
con sistemi di raccolta delle acque meteoriche (privati cittadini, amministratori condominiali,
società ed associazioni che gestiscono aree commerciali e spazi ad uso comune, etc..) di:

Attenersi a quanto prescritto dagli operatori addetti all’attività di rimozione dei focolai larvali

per evitare cha tali focolai abbiano a riformarsi;
Affiggere copia della presente ordinanza degli spazi d’ingressi dei corpi scala nelle proprie

abitazioni;
Evitare l’abbandono definitivo o temporaneo degli spazi aperti pubblici e privati, compresi

terrazzi, balconi e lastrici solari, di contenitori di qualsiasi natura e dimensioni nei quali possa
raccogliersi acqua piovana ed evitare, qualsiasi raccolta, di acqua stagnante anche
temporanea;
Procedere, ove si tratti di contenitori non abbandonati bensì sotto il controllo di chi ne ha la

proprietà o l’uso effettivo, allo svuotamento dell’eventuale acqua in essi contenuta e alla loro
sistemazione in modo da evitare futuri accumuli d’acqua a seguito di pioggia; diversamente,
procedere alla lori chiusura mediante zanzariera o coperchio a tenuta o allo svuotamento
settimanale sul terreno
Trattare l’acqua presente in tombini, griglie di scarico, pozzetti di raccolta delle acque

meteoriche, presenti negli spazi di proprietà privata, ricorrendo a prodotti di sicura efficacia
larvicida reperibili presso consorzi agrari, negozi specializzati ecc;



Tenere sgombri cortili e le aree aperte  da erbacce, da sterpi e rifiuti di ogni genere e

sistemarli in modo da evitare il ristagno delle acque meteoriche o di qualsiasi altra
provenienza;
Provvedere nei cortili e nei terreni scoperti dei centri abitati, e nelle zone ad essi confinanti

incolte e improduttive, al taglio periodico dell’erba onde impedire l’annidamento di adulti di
zanzara;
Svuotare le piscine non in esercizio e le fontane o eseguirvi trattamenti larvicidi;

Precauzioni da adottare:
prima del trattamento adulticida nei giorni ed orari sopraindicati: raccogliere la

verdura e la frutta degli orti pronte al consumo o proteggere le piante con teli di
plastica in modo che non siano direttamente investite dal prodotto insetticida;
durante il trattamento adulticida tenere al chiuso gli animali domestici e proteggere i

loro ricoveri e suppellettili (ciotole, abbeveratoi, ecc,..) con teli di plastica;
durante il trattamento adulticida nei giorni e orari sopraidicati: restare al chiuso con

finestre e porte chiuse s sospendere il funzionamento di impianti di ricambio d’aria;

in seguito al trattamento si raccomanda di:
procedere, con uso di guanti lavabili e a perdere, alla pulizia con acque e sapone di mobili,
suppellettili e giochi dei bambini lasciati all’esterno e che siano stati esposti al trattamento;

DISPONE

che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito internet del Comune e del suo contenuto sia

data la più ampia ed immediata diffusione;
che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza ed

accertamento ed all’erogazione delle relativi sanzioni provvedano per quanto di competenza
la Polizia Locale dell’Unione Comuni Vr Est;

che la presente ordinanza sia trasmessa ai seguenti soggetti per gli adempimenti di

competenza:
- Ufficio Tecnico Comunale;
- Polizia Locale Unione Comuni Vr Est;
- ditta Biodisinfest di Cazzano di Tramigna (VR);
- Ulss 9 Scaligera –dipartimento di prevenzione;

AVVERTE

- è ammesso ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla
notificazione;

- che ai sensi degli artt. 7 bis e 50 del D. Lgs 267/2000 per l’ottemperanza agli obblighi sanciti
dalla presente ordinanza, è prevista una sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00;

Letto e sottoscritto a norma di legge.



Mezzane di Sotto, 11-09-2018

Il Sindaco
(Sella Antonio Domenico)

Certificato di Pubblicazione
Reg. pubblicazioni n.
Copia della presente Ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, accessibile al sito
www.comune.mezzane.vr.it  e vi rimarrà dal            al           .

Mezzane di Sotto,
Il Responsabile del Servizio

(dott. Anselmi Dott. Alessandro)

http://www.comune.mezzane.vr.it

